
Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 201658 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016113000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nº 269170;Sérgio Luiz Souto Bentim, matrículas DNIT nº 4049,SIA-
PE nº 866632;Tatiana Ferreira Domingos, matrículas DNIT nº 43796,
SIAPE nº 1666636; Thielly Schmidt Furtado Stahelin, matrículas
DNIT nº 5360, SIAPE nº 2293541; Vera Lúcia Figueiredo Resende,
matrículas DNIT nº 14311, SIAPE 843230; Wanderson Lopes da
Silva, matrículas DNIT nº 739, SIAPE 1095267.

Art.2º. Serão indicados no mínimo 3 (três) membros, sob a
presidência do primeiro indicado, dentre os acima nomeados para
condução de cada procedimento licitatório a ser realizado no âmbito
da Seção de Cadastro e Licitações.

Art.3º. A duração da designação que trata o Art. 1º será de 1
(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para a
mesma Comissão no período subsequente e que os servidores de-
signados nesta Portaria poderão conduzir vários processos licitatórios
simultaneamente.

Art.4 º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º. REVOGAR a Portaria nº 555, de 31 de março de

2016, publicada no D.O.U., de 01 de abril de 2016.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

SECRETARIA DE GESTÃO DOS PROGRAMAS
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 3.370, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO ins-
tituído pela Portaria nº 436, de 02 de setembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de setembro de 2016, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 4º da mesma, resolve:

Art. 1º Dispensar, por inviabilidade operacional, o engenhei-
ro do DNIT, Matrícula SIAPE nº 0857082, José Luiz Carlos Borba,
face às justificativas mencionadas no processo SEI nº
50.000.127462/2016-44, do Grupo de Trabalho constituído pela Por-
taria nº 2.884 de 04/10/2016 e publicada em 05/10/2016.

Art. 2º Designar como membro do Grupo de Trabalho o
Analista em Infraestrutura de Transportes do DNIT, Elpídio Barbosa,
Matrícula nº 4706-6.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO DA SILVA SOUZA

Reduzir, a pedido, o afastamento concedido por meio da
Portaria PGR/MPF nº 655, de 10 de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, p. 38, de 16 de agosto de 2016, ao
Procurador da República ANTÔNIO ARTHUR BARROS MENDES,
para elaboração de trabalho conclusivo de curso institucional de Pós-
Graduação latu sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios
de Recursos Públicos, da Universidade Federal de Lavras/MG, dando-
o por encerrado em 24 de novembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.023, DE 28 DE NOVEMBRO 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a solicitação do
requerente no processo CSMPF nº 1.00.001.000197/2016-97, resol-
ve:

Reduzir, a pedido, o afastamento concedido por meio da
Portaria PGR/MPF nº 655, de 10 de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, p. 38, de 16 de agosto de 2016, ao
Procurador da República LEONARDO AUGUSTO SANTOS MELO,
para elaboração de trabalho conclusivo de curso institucional de Pós-
Graduação latu sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios
de Recursos Públicos, da Universidade Federal de Lavras/MG, dando-
o por encerrado em 24 de novembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA
PORTARIA No- 1.031, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a solicitação do
requerente no processo CSMPF nº 1.00.001.000197/2016-97, resol-
ve:

Reduzir, a pedido, o afastamento concedido por meio da
Portaria PGR/MPF nº 655, de 10 de agosto de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, Seção II, p. 38, de 16 de agosto de 2016, ao
Procurador da República LUCAS DE MORAIS GUALTIERI, para
elaboração de trabalho conclusivo de curso institucional de Pós-Gra-
duação latu sensu em Controle, Detecção e Repressão a Desvios de
Recursos Públicos, da Universidade Federal de Lavras/MG, dando-o
por encerrado em 26 de novembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.033, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 48, inciso
II, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LINDÔRA
MARIA ARAUJO para, sem prejuízo de suas atribuições, participar,
no dia 28 de novembro de 2016, de diligência no Município de
Palmas/TO, relativa ao Inquérito nº 1086/TO, em curso no Superior
Tribunal de Justiça.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 96, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 1.00.000.007151/2016-17, re-
solve:

Art. 1° O preâmbulo e o art. 1º da Portaria PGR/MPU nº 79,
de 19 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 21
de outubro de 2016, Seção 2, p. 41, passam a vigorar com as se-
guintes alterações:

"O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, VIII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Processo Administrativo nº 1.00.000.007151/2016-17, re-
solve

Art. 1º Instituir Comissão para a elaboração do Código de
Ética e de Conduta dos servidores do Ministério Público da União e
da Escola Superior do Ministério Público da União ." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria PGR/MPF nº 1032, de 28 de no-
vembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, f.
41, de 29 de novembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.125, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-SC n.º 1.33.000.002524/2016-12, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA MADALENA MOREIRA, matrícula
n.º 6601-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 3º,
incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47,
de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso III, alínea
"a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.130, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar CARLA ANGELA BONA ASVOLINSQUE
DIOGO DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21395, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Sady D' Assumpção Torres Filho.

2.Dispensar ANA KAROLINE MENDES DO NASCIMEN-
TO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 25735, da função de confiança
de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Sady D' Assumpção Torres Filho.

3.Designar CARLA ANGELA BONA ASVOLINSQUE
DIOGO DE FARIA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21395, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Sady D' Assumpção
Torres Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.131, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 3545, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, de Gabinete de Subprocurador-Geral da
República com a Procuradora Regional da República Maria Luisa
Rodrigues de Lima Carvalho em exercício, em vaga decorrente da
dispensa de Fabíola Alves Borges, matrícula nº 25394, ocorrida em
28 de agosto de 2016, publicada no DOU de 29 de agosto de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 1.132, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nomear NAYARA TEIXEIRA MAGALHAES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27917,
para exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Ana Borges Coêlho
Santos, em vaga decorrente da dispensa de Juliandro Bordignon,
matrícula nº 21434, ocorrida em 19 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 20 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 380, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar a pedido, a partir de 23/11/2016, THAICE CRIS-
TINA DE GODOY MAIA AMORIM, matrícula nº 15228-5, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do
quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do
Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. FÁTIMA APA-
RECIDA DE SOUZA BORGHI.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 1.009, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.013462/2016-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República ROBERSON HENRIQUE POZZOBON, no
período de 02 a 04 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da 17ª edição da Conferência Internacional Anticorrupção (IACC), a
realizar-se nos dias 1 a 4 de dezembro de 2016, em Cidade do
Panamá, Panamá.

§ 1º. Os organizadores do evento assumirão os custos de
passagens aéreas, em classe econômica, e hospedagem do Procurador
da República.

§ 2º. O Ministério Público Federal arcará com o custo de
meia diária internacional nos dias 2, 3 e 4 de dezembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.010, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo
Administrativo nº 1.00.000.013462/2016-15, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República JULIO CARLOS MOTTA NORONHA, no
período de 02 a 04 de dezembro de 2016, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
da 17ª edição da Conferência Internacional Anticorrupção (IACC), a
realizar-se nos dias 1 a 4 de dezembro de 2016, em Cidade do
Panamá, Panamá.

§ 1º. Os organizadores do evento assumirão os custos de
passagens aéreas, em classe econômica, e hospedagem do Procurador
da República.

§ 2º. O Ministério Público Federal arcará com o custo de
meia diária internacional nos dias 2, 3 e 4 de dezembro de 2016.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA No- 1.021, DE 28 DE NOVEMBRO 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a solicitação do
requerente no processo CSMPF nº 1.00.001.000197/2016-97, resol-
ve:

Ministério Público da União
.



Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2016 59ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016113000059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 338, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar CARLOS FERREIRA DE AGUIAR, Matrícula nº
22795, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do exercício da função de confiança de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora da República Renata Maia da
Silva, da Procuradoria da República no Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.515, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MARCELO SEQUIM MACHADO, ma-
trícula 16667, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jesse Ambrosio dos Santos
Junior - GABPR9, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Dispensar JULIANA BRUST ORSO, matrícula
17157, ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete da Dra. Zani Cajueiro Tobias de Souza -
GABPR20, desta Procuradoria da República.

Art. 3º Designar JULIANA BRUST ORSO, matrícula 17157,
ocupante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a Função de Confiança de Assistente
- Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Jesse Ambrosio dos Santos
Junior - GABPR9, desta Procuradoria da República.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 288, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 28023, da Função de Confiança de Assis-
tente Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Assu/RN;

Art. 2º - Dispensar, a partir do dia 28/11/2016, o servidor
VAGNER OLIVEIRA DE PAULA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 24762, do Cargo em Comis-
são de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradoria da
República no município de Assu/RN;

Art. 3º - Designar a servidora IVANA PATRÍCIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 25141, para exercer a Função de Confiança de As-
sistente Nível II - FC-2, da Procuradoria da República no Município
de Assu/RN;

Art. 4º - Designar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 28023, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor Nível II - CC2, do Gabinete da Procuradoria da Re-
pública no Município de Assu/RN;

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA

PORTARIA No- 716, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto
no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Apostilar a nomeação de LUANA MILAK FURMANSKI,
Engenheira Ambiental, matrícula 28237, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina,
para o cargo em comissão de Assessor Nivel II/Assessoria Especial,
CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de Santa Catarina, em vaga decorrente da exoneração
de Carina Catiana Foppa, mat. 22768.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 717, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, e Portaria PGR nº 558/2016,
resolve:

Nomear a servidora RITA HELENA DO SOCORRO DE
SOUZA FERREIRA, matrícula nº 16534, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de
Assessor Nivel II do gabinete do Dr. Darlan Airton Dias, CC2, da
Procuradoria da República no Município de Itajaí.

ROGER FABRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PORTARIA No- 729, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20.05.1993, e no artigo 52 do Ato Conjunto PGR/CASMPU
N° 1/2014,

Considerando os termos do Edital 17, de 3 de novembro de 2016, publicado em 7 de novembro de 2016, Seção 2, Página 70 do Diário Oficial da União;
Considerando o que consta no Expediente 2.00.000.033044/2016-81; resolve:
Art. 1° Revogar a Portaria 423, de 23 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, com circulação em 27 de junho de 2016.
Art. 2º Aprovar e mandar publicar a lista nacional de substituição remota, dos membros do Ministério Público do Trabalho, constante do anexo desta Portaria, para substituições sucessivas pelo prazo de 15

(quinze) dias.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

ANEXO

Lista Nacional dos Procuradores Regionais e Procuradores do Trabalho habilitados para substituição na modalidade remota.
Procuradora Regional do Trabalho

Ordem Nome UF Lotação Antiguidade no Cargo
1 Mariane Josviak PR 9°Ofício Geral da PRT da 9ªRegião 79

Procuradores do Trabalho

Ordem Nome UF Lotação Antiguidade no Cargo
1 Anestor Mezzomo SC 10° Ofício Geral da PRT da 12ª Região 55
2 Estanislau Tallon Bozi ES 4°Ofício Geral da PRT da 17ªRegião 56
3 Rosivaldo da Cunha Oliveira PR 25°Ofício Geral da PRT da 9ªRegião 97
4 Bernardo Leoncio Moura Coelho SP 35°Ofício Geral da PRT da 2ªRegião 11 9
5 Alberto Emiliano de Oliveira Neto PR 30° Ofício Geral da PRT da 9ªRegião 194
6 Breno da Silva Maia Filho DF 12° Ofício Geral da PRT da 10ªRegião 216
7 Cristiano Lourenço Rodrigues SP 2°Ofício Geral da PTM de Presidente Prudente/SP 280
8 Gustavo Rizzo Ricardo SP 1°Ofício Geral da PTM de Sorocaba/SP 320
9 Priscila Cavalieri SP 61°Ofício Geral da PRT da 2ªRegião 335

10 Marcelo Crisanto Souto Maior PE 17°Ofício Geral da PRT da 6ªRegião 345
11 Tadeu Henrique Lopes da Cunha SP 2°Ofício Geral da PTM de São José do Rio Preto/SP 353
12 Ulisses Dias de Carvalho PE 1°Ofício Geral da PTM de Caruaru/PE 365
13 Thiago Milanez Andraus SC 3°Ofício Geral da PTM de Joinville/SC 377
14 Bruno Augusto Ament SP 28°Ofício Geral da PRT da 15ªRegião 392
15 Silvana da Silva de Suckow MG 2°Ofício Geral da PTM de Juiz de Fora/MG 404
16 Jefferson Pereira MS 1°Ofício Geral da PTM de Dourados/MS 420
17 Alexandre Salgado Dourado Martins RJ 2°Ofício Geral da PTM de Nova Friburgo/RJ 428
18 Raimundo Paulo dos Santos Neto GO 2°Ofício Geral da PTM de Luziânia/GO 429
19 Gustavo Tenório Accioly SP 1°Ofício Geral da PTM de São Bernardo do Campo/SP 435
20 Alexandre Magno Morais Batista de Alvarenga SE 10°Ofício Geral da PRT da 20ªRegião 452
21 Vanessa Griz Moreira Gil Rodrigues BA 1°Ofício Geral da PTM de Juazeiro/BA 462
22 Patrícia Mauad Patruni PR 2°Ofício Geral da PTM de Foz do Iguaçu/PR 469
23 Maurício Ferreira Brito BA 2°Ofício Geral da PTM de Juazeiro/BA 470
24 Ignez Guimarães Bolatário PR 4°Ofício Geral da PTM de Londrina/PR 479
25 Andrea da Rocha Carvalho Gondim SP 2°Ofício Geral da PTM de São Bernardo dos Campos/SP 484
26 Matheus Gama Correia AL 10°Ofício Geral da PRT da 19°Região 492
27 Ricardo Nino Ballarini SP 3°Ofício Geral da PTM de São Bernardo dos Campos/SP 493
28 Allan de Miranda Bruno PA 1°Ofício Geral da PTM de Santarém/PA 495
29 Thaís Fidelis Alves Bruch RS PTM de Santa Cruz do Sul/RS 496
30 Juliana Mendes Martins Rosolen SP 4°Ofício Geral da PTM de São Bernardo dos Campos/SP 503
31 Renato Dal Ross PR 1°Ofício Geral da PTM de Cascavel/PR 504
32 Marcos Mauro Rodrigues Buzato ES 2°Ofício Geral da PTM de Colatina/ES 508
33 Juliano Alexandre Ferreira MG 1°Ofício Geral da PTM de Patos de Minas/MG 517
34 Flavia Borneo Funck RS 2°Ofício Geral da PTM de Passo Fundo/RS 523



Nº 229, quarta-feira, 30 de novembro de 2016 75ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016113000075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PT/MPS nº 296, de 09.11.2009 e, em conformidade com as dis-
posições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de
2012, Portaria nº 8/GM/MP, de 7 de janeiro de 2013, bem como, pela
Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MG, de 10 de janeiro de 2013 e
o que consta do Processo nº 35097.001640/2016-65 e
35097.001641/2016-18, resolve:

1. Restabelecer o pagamento das pensionistas abaixo rela-
cionadas, suspensas na folha de pagamento relativo a agosto/2016 por
meio do Edital nº 09, de 28 de novembro de 2016, publicado no
Diário Oficial da União nº 228, Seção 2, Página 51, tendo em vista a
efetivação da atualização cadastral, nos termos do artigo 12 da Orien-
tação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013, da Secretaria de
Gestão Pública do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão:

CPF NOME DA PENSIONISTA
754.749.996-15 Enny Athayde Lopes
005.279.376-14 Solange Tadeu da Silva Marçal

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

ROBSON MACIEL DELARETI

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

EDITAL Nº 60, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA - SAMP/RR, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o atigo 1º, inciso I,alínea "K", da
Portaria nº 124/DEPES/SE/MP de 26 de fevereiro de 2015, do Diretor
do Departamento de Òrgãos Extintos, a Diretora de Administração e
o Diretor de Planejamento e Gestãod da Secretaria-Executiva do Mi-
nistério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, publicada no
DOU nº 5 , de 27 de fevereiro de 2015, e competência subdelegada
pela Portaria/SE/MP Nº 587, de 23 de junho de 2016, publicada no
D.O.U Nº 120, de 24 de junho de 2016, da Secretaria-Executiva do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, Resolve:

1. Tornar pública a relação dos pensionistas do ex-Território
de Roraima e Polícia Militar que terão o pagamento do benefício de
pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e
respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, no mês
do aniversário:

NOMES: AURELINA PEREIRA DE AMURIM CANTA-
NHEDE, CPF Nº 139.488.492-34, AZAMOR CHAVES DA SILVA,
CPF N º 074.934.522-53, CECILIA CEZARIO DA SILVA, CPF Nº
100.224.572-91, FAES NEI CASTRO DE SOUZA, CPF Nº
382.079.072-15, FRANCISCO ALVES BELEM, CPF Nº
225.629.822-15, JONAS DO NASCIMENTO CUTRIM FILHO, CPF
Nº 075.821.533-91, JUDITE ALVES DE SOUSA, CPF Nº
225.775.052-72, KHAYLLA KALISSA VIEIRA ASSEN, CPF Nº
014.505.012-22, LAURENCIA DA SILVA GOMES, CPF Nº
134.407.052-34, MARIA DE NAZARE DE SOUZA, CPF Nº
511.050.042-87, MARIA IOLANDA DE OLIVEIRA, CPF Nº
034.190.612-34, MARIA ROSA ALVES DE CASTRO, CPF Nº
404.882.332-91, NEIDE DA SILVA ALMEIDA, CPF Nº
106.341.502-00, RAIMUNDA BATISTA DE OLIVEIRA, CPF Nº
241.771.052-87, RITA MARIA DA COSTA SILVA, CPF Nº
219.386.392-49, RITA PEREIRA ROCHA, CPF Nº 446.951.442-04,
RUBELTIDE DE AZEVEDO BRIGLIA, CPF Nº 635.087.102-20,
VITORIA MAGALHAES DUARTE DO ROSARIO, CPF Nº
932.565.402-44, ZENILDA PEREIRA DA SILVA, CPF Nº
382.038.802-82, ANA CLEIA PEREIRA, CPF Nº 627.620.102-25,
ANNE ISABELLY SABINO DA SILVA, CPF Nº 049.774.742-10,
CARMEM FRANCO DOS SANTOS, CPF Nº 297.927.702-91, IRIS
DAFNE SANTOS DE MATOS, CPF Nº 032.137.612-90, RODRIGO
DA SILVA OLIVEIRA, CPF Nº 901.301.622-72.

2. O restabelecimento do pagamento do benefício de pensão
fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pes-
soal do interessado(a) na Unidade de Recursos Humanos, sito à Rua
Floriano Peixoto, nº 214, Centro, Boa Vista-Roraima, portando a
documentação estabelecida nos artss. 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1,
publicada do Diário Oficial da União, de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de
locomoção do pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por
meio dos telefones (95) 2121-2824, 2121-2825, para comprovação de
vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido pro-
visioramente até que seja realizada a visita.

MARIA KÁTIA CABRAL DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No Edital SG/MPU n.º 15, de 23 de novembro de 2016,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, fls 51 e seguintes,
conforme segue:

Incluir:
AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

UF Ramo Unidade Va g a s
PA MPF Procuradoria da Republica No Município de Marabá 1
RO MPF Procuradoria da República - Rondônia 1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO No- 1, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCURSO DE REMOÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no art. 159, X, a, e no art. 212 da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e, considerando o
estabelecido pela Resolução n.º 52, de 13 de agosto de 2004, alterada
pela Resolução n.º 217, de 30 de maio de 2016, ambas do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, re-
solve:

Art. 1º Declarar aberto Concurso de Remoção, a pedido
singular, destinado ao preenchimento:

I - no seguinte Ofício Ministerial:

Coordenadoria Administrativa Procuradoria de Justiça
01 distrito federal 8ª procuradoria de justiça criminal

II - das vagas que surgirem em razão da movimentação
decorrente do inciso I deste artigo, devendo os interessados, para tal
finalidade, indicar, em ordem de preferência, todas as localidades
pretendidas, ainda que atualmente ocupadas.

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão
apresentar pedido singular de remoção, mediante inscrição com in-
dicação de todas as suas opções de lotação, bem como eventuais
alterações e desistências, por meio do Aviso de Remoção Eletrônico,
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil da pu-
blicação deste edital.

Art. 3º As inscrições e respectivas opções, bem como even-
tuais alterações e desistências, somente poderão ser efetivadas na
forma prevista no artigo anterior, até as 19 horas do último dia do
prazo.

Art. 4º As opções solicitadas somente serão efetivadas após
a emissão da seguinte mensagem pelo sistema eletrônico: "Solicitação
de Remoção gravada com sucesso", dentro do prazo do aviso.

Parágrafo único. O cancelamento das solicitações somente
será efetivado após a emissão da seguinte mensagem pelo sistema
eletrônico: "Solicitação cancelada com sucesso", dentro do prazo do
aviso.

Art. 5º Havendo mais de um candidato à remoção, será
removido o de maior antiguidade.

Art. 6º Poderão participar do concurso de remoção apenas os
membros em situação de regularidade, atestada por lista da Cor-
regedoria-Geral ou por certidão de regularidade válida até o último
dia do aviso.

Art. 7º Caso ocorra indisponibilidade de acesso ao Sistema
de Remoção Global, no último dia do prazo do aviso, por motivo
técnico, ficará automaticamente prorrogado o período da inscrição
pelo tempo em que o sistema ficou inoperante, e terá início após o
termo final do aviso.

Art. 8º O aviso será encerrado ao término do prazo para
apresentação de requerimentos de remoção e seu resultado será di-
vulgado na rede interna do MPDFT.

Art. 9º Após a divulgação do resultado do aviso na rede
interna do MDPFT, será admitido o requerimento de remoção para o
ofício que permanecer vago, a ser formalizado por escrito para o
Procurador-Geral de Justiça, prevalecendo a ordem cronológica da
entrega dos pedidos, o qual deverá ser instruído com certidão de
regularidade de serviços a ser fornecida pela Corregedoria-Geral.

Art. 10. As lotações nas Procuradorias de Justiça decorrentes
do resultado do referido Aviso de Remoção Global serão efetivadas a
partir do dia 1º de fevereiro de 2017, conforme o disposto na Re-
solução n.º 052, de 13 de agosto de 2004, alterada pela Resolução
205, de 25 de setembro de 2015, do E. CSMPDFT.

LEONARDO ROSCOE BESSA

PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

A COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁ-
RIOS DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regu-
lamentares e considerando o disposto na Resolução nº 73, de 1990,
bem como no artigo 9º, § 2º, da Lei nº 9.527, de 1997 e no Ato nº 1,
de 2001, da Secretaria de Recursos Humanos do Senado Federal,
CONVOCA os servidores aposentados abaixo relacionados que se
encontram em local incerto e não sabido para comparecerem no prazo
de 72 (setenta e duas) horas, contados da data de publicação deste
Edital, Coordenação de Benefícios Previdenciários - COBEP - Se-
nado Federal Via N2, Unidade de Apoio I, Módulo 2, Brasília-DF -
CEP 70.165-900, a fim de efetuarem sua atualização cadastral sob
pena de terem o pagamento de seus benefícios suspensos a partir do
mês seguinte à publicação.

Matrícula Nome do Servidor Aposentado
17088 ALACIR DA SILVA LANA
20221 ANA PEREIRA CARDOSO
5037 ANTONIO BORGES DA COSTA FILHO
9432 FRANCISCO DAS CHAGAS PINHEIRO DA SILVA
28890 HONORINA DA LUZ NASCIMENTO MELLO
32594 ISABEL CABRAL LUZ
55740 JOÃO ANTONIO CABRAL DE MONLEVADE
11 0 3 7 JOSÉ DE SOUZA AMARAL
22485 JOSÉ DUARTE
14221 JOSÉ FRANCISCO CUPERTINO
32880 JOSÉ MOREIRA KFFURI
32508 LAURA ELIZA TAVARES MAIA
4161 LUIZ CARLOS HOMEM DA COSTA
28270 MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS
25462 MARIA FRANCISCA PINHEIRO DA SILVEIRA
18640 VERA LÚCIA MENEZES FARINHA
Matrícula Nome do Servidor Aposentado
121803 ALTINA BARBOSA DOS SANTOS
11 7 5 5 1 CÁSSIA LACERDA SOUSA SILVA
121591 EDNA MARIA DE SOUZA RODRIGUES
30354 HENRIQUE GUILHERME DA SILVA
121591 ITALA RAYSSA DE SOUZA RODRIGUES MACHADO
120537 SIMONE GRÁSS SENISE

LUCINEIDE SOARES DA SILVA
Coordenadora

PODER JUDICIÁRIO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

E D I TA I S
RESULTADO FINAL DO CONCURSO NACIONAL

DE REMOÇÃO 2016

A Presidente do Conselho da Justiça Federal torna público o resultado final do Concurso Nacional de Remoção por Permuta 2016, dos servidores da Justiça Federal, em lista organizada por órgão de
origem:

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
Nome CPF Removido Para
MARIA DAS GRAÇAS GUIMARÃES MENDES DE SOUZA 424.655.161-91 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1º REGIÃO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1º REGIÃO
Nome CPF Removido Para
CATIANE CERVIERI 920.820.500-25 SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
FRANCISCA LOPES REGO 778.579.681-53 SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO/PE
LICIERE ROCHA GALVÃO DE CARVALHO 781.485.965-49 SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DA BAHIA
Nome CPF Removido Para
EDINALDO DOS SANTOS 935.657.985-72 SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PROPRIÁ/SE
SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE FEIRA DE SANTANA/BA


	DOU2_20161130.pdf
	Páginas de DO2_2016_11_30



